дело № 05-0029/77/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

27 февраля 2024 г.    			                              г.Симферополь
	Мировой судья судебного участка №77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым, г. Симферополь, ул.Куйбышева, 58-Д) Шевчук К.С., рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:
Калистратова Алексея Александровича, (данные изъяты),
в совершении правонарушения, предусмотренного  ст.15.5 КоАП РФ,

установил:
Калистратов А.А., являясь директором  (данные изъяты) расположенного по адресу:  (данные изъяты), своевременно не предоставил в налоговый орган декларацию по налогу на имущество организаций за 2022 год по  телекоммуникационным каналам связи с ЭЦП, при сроке представления не позднее (данные изъяты)г., фактически предоставил - (данные изъяты)г., чем нарушил п.3 ст.386 НК РФ, то есть совершил правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ.
Калистратов А.А.,  будучи  надлежаще извещенным о  времени и месте  рассмотрения дела, в суд не явился.
В соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении может быть рассмотрено без участия лица, привлекаемого к административной ответственности в случае, если у суда имеются сведения о надлежащем извещении, и от него не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела, либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Поскольку от Калистратова А.А. ходатайства об отложении дела не поступало, а также, учитывая, что его явка не является обязательной при рассмотрении указанного дела, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ,  считаю возможным рассмотреть дело в его отсутствие, что является обоснованным и не противоречит требованиям закона.
Изучив представленные материалы, суд считает, что вина Калистратова А.А. подтверждается совокупностью представленных доказательств:
 -протоколом об административном правонарушении №(данные изъяты) от  (данные изъяты)г. по ст. 15.5 КоАП РФ.;
-копией уведомления  № (данные изъяты) от (данные изъяты)г. о  месте и времени составления  протокола об  административном правонарушении;
-копией списка внутренних почтовых  отправлений;
-копией отчета  об отслеживании отправления;
- извещение о времени и месте рассмотрения материалов налоговой проверки №(данные изъяты);
-копией акта  налоговой проверки № (данные изъяты)от (данные изъяты)г.;
-копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме.;
-копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц  (данные изъяты), согласно которой Калистратов А.А. является единственным лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица;
Оснований критически относиться к собранным доказательствам по делу, не имеется.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
При назначении наказания учитывается характер и мотивы правонарушения. Его общественная опасность. Личность виновного, который является директором (данные изъяты), обязан своевременно представлять отчетности на основе первичных документов в органы. Учитывая, что он впервые совершил правонарушение, характер и мотивы правонарушения, его общественную опасность, отсутствие вреда или ущерба, считаю возможным назначить  административное наказание в виде предупреждения, что будет достаточным для достижения целей административного наказания и предупреждения совершения новых правонарушений.
    Руководствуясь ст.ст.15,5  29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья –

постановил:
признать директора (данные изъяты)Калистратова Алексея Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ,  и назначить наказание в виде предупреждения.
Копию постановления для сведения  направить в Межрайонную ИФНС России №5 по Республике Крым и Калистратову А.А.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня  вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: 	           	Шевчук К.С.

- 2 -